
CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA

Servizio Affari Generali e Attività Negoziali

* * * * * * * * * * * * * *

VERBALE 4

* * * * * * * *  * * * * * *
PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO COMPLETO
DI  TELEFONIA  VOIP  CON  GESTIONE  UNIFICATA,  TRAMITE  NUOVO
CENTRALINO, DI TUTTE LE UTENZE TELEFONICHE INTESTATE AL COMUNE
DI  QUARRATA  PER  IL  PERIODO  01/12/2022  –  30/11/2028  CIG  –
9421178A06 (GARA 20/2022)

L’anno duemilaventidue (2022), il giorno sedici ( 16 ) del mese di novembre ( 11 )

alle ore 8,30 nella residenza municipale in Via Vittorio Veneto n. 2 a Quarrata (PT).

PREMESSO

- che con determinazione a contrattare n. 856 del  30/09/2022 del Servizio Infor-

matica si stabiliva di di avviare apposita procedura per  l’affidamento del servizio

completo di telefonia VOIP con gestione unificata di tutte le utenze per il periodo

1/12/2022 - 30/11/2028 - Codice CIG 9421178A06;

- che con la suddetta determinazione venivano approvati il CSA  e i suoi allegati,

stabilendo di procedere all’aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamen-

te più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, sulla base

del miglior rapporto qualità/prezzo e delegando il sottoscritto responsabile alla re-

dazione degli atti di gara ed alla sua indizione;

- che nel medesimo atto veniva anche stabilito di attivare procedura in modalità te-

lematica previo utilizzo della piattaforma START messa a disposizione dalla Regione

Toscana;

- che con determinazione n. 867 del 04/10/2022 del Responsabile del Servizio Affa-

ri Generali e Attività Negoziali si approvava l’avviso di gara per la procedura in og-

getto;

- che è stata data pubblicità all’avviso mediante pubblicazione sulla piattaforma

START, all’albo pretorio del Comune (rep. n. 1765/2022) e sul profilo committente

in data 05/10/2022 nonché sulla piattaforma SITAT SA;

- che le modalità e le condizioni erano stabilite nel sopraindicato avviso;
- che la scadenza per la presentazione delle offerte era fissata il giorno 04/11/2022

alle ore 10:00;

- che la seduta di gara per l’esame della documentazione amministrativa si è tenu-

ta il giorno 04/11/2022 alle ore 10.24 come da verbale di gara n. 1;

- che con determinazione n. 1015 del 08/11/2022 è stata nominata la commissione

giudicatrice così composta:

a) Arch. Francesco Tronci, dipendente Servizio Lavori Pubblici, presidente;

1



CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA

Servizio Affari Generali e Attività Negoziali

* * * * * * * * * * * * * *

VERBALE 4

* * * * * * * *  * * * * * *
b) Ing. Ilaria Baldanzi  dipendente Servizio Informatica, membro;

c) Dott. Leonardo Lami, dipendente Servizio Informatica, membro;

- che durante la seconda seduta di gara sono state escluse due imprese e si è stilata

la graduatoria di merito, come da verbale n. 2 del 11/11/2022;

- che il responsabile della procedura di gara, come da verbale n. 3 del 14/11/2022,

ha ritenuto  legittimo l’esercizio del potere di autotutela dell’azione amministrativa,

annullando l’esclusione del concorrente Estracom e riaprendo la procedura di gara;

- che in pari data è stato richiesto alla società che gestisce il portale START di richiu-

dere le buste riportando la procedura alla fase di “esame della documentazione am-

ministrativa”;

QUANTO SOPRA PREMESSO E CONSIDERATO

alle ore 8.30 la Dott.ssa Bandaccari, Responsabile del Servizio Affari Generali ed

Attività Negoziali e responsabile della procedura di gara, alla presenza del Presiden-

te della commissione giudicatrice arch. Francesco Tronci, procede a riammettere

l’operatore escluso Estracom spa. Pertanto:

Operatore ID n. 1 LOCALNET FIRENZE S.R.L. – Si confermano le valutazioni di

cui al verbale n. 1 del 04/11/2022. AMMESSO.

Operatore ID n. 2 SETEC S.R.L. – Si confermano le valutazioni di cui al verbale

n. 1 del 04/11/2022.  AMMESSO.

Operatore ID n. 3 TELNET ITALIA S.R.L. – Si confermano le valutazioni di cui al

verbale n. 1 del 04/11/2022. AMMESSO.

Operatore ID n. 4 WIND TRE S.P.A. –  Si confermano le valutazioni di  cui al

verbale n. 1 del 04/11/2022.  AMMESSO.

Operatore  ID  n.  5  GROOVE  S.R.L. –  Si  confermano  le  valutazioni  di  cui  al

verbale n. 1 del 04/11/2022.  AMMESSO.

Operatore ID n. 6 TELPRO S.R.L. – Si confermano le valutazioni di cui al verbale

n. 1 del 04/11/2022.  AMMESSO.

Operatore ID n. 7 ESTRACOM S.P.A – AMMESSO 

Operatore ID n. 8 SIRIUS TECHNOLOGY S.R.L. – Si confermano le valutazioni

di cui al verbale n. 1 del 04/11/2022.  AMMESSO

Operatore ID n. 9 MOMAX NETWORK S.R.L. –  Si confermano le valutazioni di

cui al verbale n. 2 del 11/11/2022. AMMESSO

2



CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA

Servizio Affari Generali e Attività Negoziali

* * * * * * * * * * * * * *

VERBALE 4

* * * * * * * *  * * * * * *
Operatore ID n. 10  DURANTE S.P.A. –  Si confermano le valutazioni di cui al

verbale n. 1 del 04/11/2022.  AMMESSO.

Operatore ID n. 11 CON 9 S.R.L. –  Si confermano le valutazioni di cui al verbale

n. 2 del 11/11/2022 e alla relazione esito di procedimento istruttorio ESCLUSO.

Operatore ID n. 12 DEV ITALIA S.R.L.  – Si confermano le valutazioni di cui al

verbale n. 1 del 04/11/2022.  AMMESSO..

Operatore ID n. 13  FASTWEB S.P.A. –  Si confermano le valutazioni di cui al

verbale n. 1 del 04/11/2022.  AMMESSO.

Operatore ID n. 14 RL COMMUNIFIED S.R.L.S – Si confermano le valutazioni di

cui al verbale n. 1 del 04/11/2022.  AMMESSO.
La seduta viene poi sospesa per ritardo di un componente della commissione giudi-

catrice. 

Termine della fase amministrativa ore 8.40.

* * * *

Alle ore 9.40 la commissione giudicatrice è regolarmente composta nelle persone

di:

• Arch. Francesco Tronci, dipendente Servizio Lavori Pubblici, presidente;

• Ing. Ilaria Baldanzi, dipendente Servizio Informatica, membro;

• Dott. Leonardo Lami, dipendente Servizio Informatica, membro.

Le funzioni di segretario verbalizzante sono svolte dalla Dott.ssa Danila Bandaccari

del Servizio Affari Generali e Attività Negoziali. Si procede a riapprovare i documen-

ti denominati Offerta Tecnica senza riaprirli. La Commissione procede ad approvare

le offerte tecniche già esaminate come da verbale n. 2, e a esaminare e valutare

l’offerta tecnica di Estracom. Pertanto:

OPERATORE PUNTEGGIO OFFERTA TECNICA

01 LOCALNET FIRENZE S.R.L. ESCLUSA (come da verbale n. 2 del
11/11/2022)

02 SETEC S.R.L. 61

03 TELNET ITALIA S.R.L. 70

04 WIND TRE S.P.A. 70

3



CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA

Servizio Affari Generali e Attività Negoziali

* * * * * * * * * * * * * *

VERBALE 4

* * * * * * * *  * * * * * *
05 GROOVE S.R.L. 61

06 TELPRO S.R.L. 65

07 ESTRACOM S.P.A 48

08 SIRIUS TECHNOLOGY S.R.L. 70

09 MOMAX NETWORK S.R.L. 64

10 DURANTE S.P.A. 60

11 DEV ITALIA S.R.L. 70

12 FASTWEB S.P.A. 70

13 RL COMMUNIFIED S.R.L.S. 56

Si precede pertanto a caricare i punteggi delle offerte tecniche su START e a sbloc-

care le funzionalità relative alla successiva fase di apertura della busta contenente

l’offerta economica. Viene data lettura delle offerte economiche presentate e, suc-

cessivamente, dei punteggi assegnati automaticamente dalla piattaforma:

OPERATORE RIBASSO PUNTEGGIO OFF.
ECONOMICA

02 SETEC S.R.L. 6,00% 5,05

03 TELNET ITALIA S.R.L. 10,00% 8,42

04 WIND TRE S.P.A. 35,60% 30

05 GROOVE S.R.L. 13,80% 11,62

06 TELPRO S.R.L. 9,60% 8,45

07 ESTRACOM S.P.A 29,86% 25,16

08 SIRIUS TECHNOLOGY S.R.L. 17,13% 14,43

09 MOMAX NETWORK S.R.L. 7,11% 5,99

10 DURANTE S.P.A. 5,82% 4,9

11 DEV ITALIA S.R.L. 10,50% 8,84

12 FASTWEB S.P.A. 26,00% 21,91

13 RL COMMUNIFIED S.R.L.S. 20,90% 17,61

4



CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA

Servizio Affari Generali e Attività Negoziali

* * * * * * * * * * * * * *

VERBALE 4

* * * * * * * *  * * * * * *
La graduatoria viene così ad essere riformata nel modo seguente:

OPERATORE OFF. TECNICA OFF. ECONOMICA TOTALE

01 WIND TRE S.P.A. 70 30 100

02 FASTWEB S.P.A. 70 21,91 91,91

03 SIRIUS

TECHNOLOGY

S.R.L.

70 14,43 84,43

04 DEV ITALIA S.R.L. 70 8,84 78,84

05 TELNET  ITALIA

S.R.L. 

70 8,42 78,42

06 RL  COMMUNIFIED

S.R.L.S.

56 17,61 73,61

07 TELPRO S.R.L. 65 8,45 73,45

08 ESTRACOM SPA 48 25,16 73,16

09 GROOVE S.R.L. 61 11,62 72,62

10 MOMAX NETWORK

S.R.L.

64 5,99 69,99

11 SETEC S.R.L. 61 5,05 66,05

12 DURANTE S.P.A. 60 4,90 64,90

Considerato che la gara si è svolta in piena regolarità e premesso quanto sopra, la

commissione giudicatrice

PROPONE 

la  graduatoria  come  sopra  evidenziata,  confermando  che  l’operatore  primo

classificato risulta essere Wind Tre S.p.a., con sede legale in Largo metropolitana, 5

Rho  (MI)  -  C.F.  e  P.IVA  02517580920,  a  cui  è  stato  assegnato  un  punteggio

complessivo  di  100  punti,  e  per  l’importo  di  €  128.800,00

(centoventottomilaottocentoeuro/00)  oltre  IVA  di  legge,  pari  alla  base  d’asta

scontata del 35,60% di ribasso.

Si dà atto che l’offerta presentata è anomala secondo quanto previsto dall’art. 97 c.

3 del D.Lgs 50/2016: rimette pertanto gli atti al responsabile della procedura di gara

5



CITTA’ DI QUARRATA - PROVINCIA DI PISTOIA

Servizio Affari Generali e Attività Negoziali

* * * * * * * * * * * * * *

VERBALE 4

* * * * * * * *  * * * * * *
e al RUP per la valutazione di congruità dell’offerta. Si dispone di procedere alla veri-

fica dei requisiti generali dichiarati dall’operatore economico ed ai successivi adempi-

menti. L’aggiudicazione definitiva verrà disposta con determinazione del RUP compe-

tente. 

Si dà atto che la documentazione inviata dall’impresa, gli originali delle offerte tec-

niche ed economiche sono conservati nel sistema START della Regione Toscana.

Tutte le operazioni descritte nel presente verbale sono avvenute alla presenza co-

stante di tutti i componenti della commissione giudicatrice nonché del responsabile

della procedura di gara. 

Termine seduta pubblica:ore 10.00

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che, letto e controfirmato, viene sot-

toscritto.
LA COMMISSIONE GIUDICATRICE

f.to Il Presidente della Commissione

Arch. Francesco Tronci                                ______________________________

f.to Il Membro Esperto

Ing. Ilaria Baldanzi                                ______________________________

f.to Il Membro Esperto

Dott. Leonardo Lami                                   ______________________________

f.to Il responsabile della Procedura di gara

Dott.ssa Danila Bandaccari                          ______________________________

6


